PORPHYRII PHILOSOPHI

INTRODVCTIO IN TETRABIBLV M PTOLEMAEI

edita ab

Aemilia BOER et Stephano WEINSTOCK

PORPHYRII PHILOSOPHI

Introductio in Tetrabiblum Ptolemaei

In Porphyrii operibus maxime variis (cf. indicem apud I. Bidez, *Vie de Porphyre*, p. 65* ss.) Suidas, s.v., enumerat haec quoque : ... καὶ ἄλλα πλείστα, καὶ μάλιστα ἀστρονομούμενα ἐν οἷς καὶ Εἰσαγωγὴ ἀστρονομούμενων ἐν βιβλίοις τρισὶ ... Utrum *Introductio* quam codices sub Porphyrii nomine servaverunt, eadem ac haec *Εἰσαγωγὴ* fuerit, an unum ex scriptis summarim commemoratis, licet incertum sit, certissimus tamen testis studiorum eius astronomicorum est Suidas. Sed duo haec testimonia non persuaserunt eis, qui opus astrologicum a Porphyrio abiudicaverunt, scilicet indignum philosopho atque discipulo Plotini (cf. Fabricius-Harles, IV, p. 160 ; E. Zeller, *Philosophie der Griechen*, III, 2⁴, p. 731, 8). Qui iam eis locis ad astrologiam spectantibus refellerentur, quos ex ceteris scriptis Porphyrii collegit F. Boll, *Studien über Claudius Ptolemaeus*, *Neue Jahrbücher, Suppl.* XXI, 1894, p. 114 (cf. etiam E. Zeller, l.c., p. 723 s., 731 s.), si revera quaestio esset, quae ratio intercederet inter doctrinam neoplatonicam et astrologiam ; attamen Porphyrius non id egit, ut hoc opere traderet ea quae ipse excogitavit, sed quae alii ante eum senserunt, imprimis A n t i o c h u s Atheniensis (vel fortasse Ascalonites), cuius *Εἰσαγωγικά* (cf. Boll, *Catal.*, I, p. 140 ss. ; Cumont, *Catal.*, VIII, 3, p. 111 ss.) Porphyrius, ut demonstravit Cumont (*Mélanges Bidez*, 1933, p. 135 ss.), magnam partem ad verbum fere exscripsit, quamquam non nisi semel eum laudavit (infra, p. 210, 6). Praeterea idem opus (vel potius formam eius integrum, v. infra) sub Porphyrii nomine saeculo p. Chr. n. quarto legit et exscripsit H e p h a e s t i o Thebanus, atque ante Demophilis sive Theophili actatem scholiis instruxit vir quidam doctus verbis λέγει δὲ φιλόσοφος Porphyrium significans (v. infra, p. 194, n. 1), saeculo denique nono vel decimo doctrinam eius vituperavit L e o philosphus (... ταύτη τῇ ἀμαρτίᾳ καὶ δὲ Πορφύριος ἔλω κτλ. : *Catal.*, I, p. 139 = VIII, 2, p. 72 app. crit.). Quae cum ita sint, vix est quod dubitemus, quin Porphyrius philosphus ipse Introductionem in astrologiam composuerit.

At contra persuadere mihi non potui codices integrum opus continere (cf. etiam Boll, *Sphaera*, p. 7, 2). Hephaestio enim, qui Porphyrium passim ad verbum exscripsit (cf. e.g. infra, c. 29 et Heph., I, 17), non solum codicibus nostris pleniorem doctrinam praebet, sed etiam caput Porphyrii laudat deperditum περὶ χρόνων ζωῆς, ni fallor (II, 10 : *Catal.*, VI, p. 72 = VIII, 2, p. 63), quod scholiasta

quoque, infra p. 215, n. 1, se legisse testatur; tum ex alia parte deperdita, operis sumpsit Hephaestio quae afferit in capite περὶ τύχης ἀξιωματικῆς (II, 18: *Catal.*, VIII, 2, p. 82, 14; an his Hephaestionis testimoniiis alia quoque e codice Vindob. phil. gr. 108 = Astrol. 1, addi possint, nescio); iterum ad alia spectant verba, quae supra e Leone philosopho posuimus. Eadem opus ipsum nos docet. Pleno enim commentario inserta sunt non solum capitula brevissima, quae nihil nisi definitiones astrologicas continent, sed etiam cap. 50 paraphrasim esse capituli 44 ab excerptore confectam verba ὑπέταξεν (p. 223, 2) et ὑποτάξω (p. 223, 9) demonstrant, nam hoc excerptorem, illud Porphyrium (scil. in c. 44) significant; accidit praeterea, ut ad capitula delegemur, quae frusta querimus (p. 207, 28; 220, 10; 228, 8; 222, 23). Ex quo efficitur, ut servata sint nobis excerpta magnam partem nimis decurtata, atque opus ipsum, ut sit, perierit, nempe post Leonis philosophi aetatem. De excerptore si codices consulimus, videmus scholium Demophili sive Thelopphi (infra, p. 206, 1) omnibus codicibus, excepto uno Monacensi, insertum esse; codicem tamen illum Monacensem, licet hoc scholium omittat, eundem textum atque ceteros praebere. Recensionem igitur decurtatam Porphyrii ante Theophilum (si hunc Demophilo, de quo nihil constat, inferiorem fuisse actate conicis) factam esse necesse est.

Hic textus decurtatus in circiter 30 codicibus exstat (de quibus rationem nunc reddere debemus), quos omnes examinavit, maximam partem nostrum in usum etiam contulit Aemilia Boer. Sed cum videremus omnes praeter Monacensem ad eundem archetypum referendos esse, satis habuimus e magna copia tres codices eligere, duos huius classis vetustissimos, Laurentianum 28, 20, saec. XIV (cf. *Catal.*, I, p. 3 s., nr. 3), et Marcianum 314, saec. XIV (cf. *Catal.*, II, p. 2, nr. 3), atque Monacensem 419, saec. XIV in. (cf. *Catal.*, VII, p. 25 s., nr. 10; usus sum imagine quoque phototypica horum trium codicum, quam nobis potentibus benebole miserunt Bibliothecarum Laurentianae, Marcianae, Monacensis praefecti). Hic Monacensis unicus est codex alterius classis, minus inquinatus scholiis (sed cf. p. 194; 203; 224), cuius varias lectiones ceteris, quoad fieri potuit, praetulimus, e quo etiam lacunas quasdam ceterorum omnium (in cc. 2; 3; 43; 49) supplevimus; in altero eorum capitum, quae ille omisit (44-45), adhibuimus etiam excerptum codicis Scorialensis II. Ψ. 17, saec. XV (cf. *Catal.*, XI, 2, p. 33; ed. Zuretti, ibid., p. 109 ss.) et Barocciani Oxon. 94, f. 111v, saec. XV (contulii), qui ex alio archetypo descripti esse videntur atque ceteri. Praesto erant nobis praeterea in cc. 47-52 variae lectiones codicis Laurentiani 28, 34, Syntagmatis illius vetustissimi, quas Boll, *Catal.*, I, p. 149 ss. publici iuris fecit (quae cum semper fere cum Monacensi conspirent, prestitum huius codicis augent) (1). Cetera tamen florilegia quae omissa